28.11.2023 г.                                                                               49(582)

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ

НОВОСЕЛОВСКИЙ РАЙОН
АДМИНИСТРАЦИЯ ЛЕГОСТАЕВСКОГО

СЕЛЬСОВЕТА

РАСПОРЯЖЕНИЕ

28 ноября 2023                                             с. Легостаево

                        № 81

О проведении публичных слушаний

  В соответствии со статьёй 28 Федерального закона от 06.10.03г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьёй 36 Устава Легостаевского сельсовета

        1. Провести публичные слушания по проекту решения Легостаевского сельского Совета депутатов «О внесении изменений в Устав Легостаевского сельсовета Новоселовского района».

        2. Назначить проведение публичных слушаний на 28 декабря 2023 года в 10 часов 00 минут по адресу: с. Легостаево, ул. Мира, 24А здание Легостаевского сельсовета

        3. Письменные предложения и замечания жителей Легостаевского сельсовета и иных участников публичных слушаний к проекту решения Легостаевского сельского Совета депутатов «О внесении изменений в Устав Легостаевского сельсовета Новоселовского района Красноярского края» принимаются по адресу: 662443, Красноярский край, Новосёловский район, с. Легостаево, ул. Мира, д. 24А, приёмная администрации Легостаевского сельсовета.

       Приём письменных предложений и замечаний для включения их в протокол публичных слушаний прекращается в 16 часов в день, предшествующий дню проведения публичных слушаний.

4. Распоряжение подлежит опубликованию в газете «Легостаевские вести». Обнародование посредством размещения на стендах расположенных по адресу: с. Легостаево ул. Октябрьская, д. 9, библиотека доска объявлений;  с. Легостаево, ул. Советская, д.11 пекарня;

с. Легостаево, ул. Октябрьская д. 11, доска объявлений Магазин «Лакомка»; д. Увалы, ул. Центральная, магазин (доска объявлений);

д. Увалы, СДК, ул. Центральная, д. 31Б.

Глава сельсовета                                                                                                             С. В. Лалетина
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ
НОВОСЁЛОВСКИЙ РАЙОН
 ЛЕГОСТАЕВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

«___»______2023                                          с. Легостаево                                №  ПРОЕКТ
О внесении изменений в Устав Легостаевского сельсовета

Новоселовского района красноярского края

В целях приведения Устава Легостаевского сельсовета Новоселовского района Красноярского края в соответствие с требованиями федерального и краевого законодательства, руководствуясь статьями 21, 25, 57  Устава Легостаевский сельсовет Новоселовского района Красноярского края
Легостаевский сельский Совет депутатов

РЕШИЛ:

1. Внести в Устав Легостаевского сельсовета Новоселовского района Красноярского края следующие изменения:

1.1. в статье 4:
- в пункте 7 слова «устанавливающие правовой статус организаций» заменить словами «муниципальные нормативные правовые акты, устанавливающие правовой статус организаций»;

- в пункте 10:

в абзаце первом слово «(обнародование)» исключить, слово «дополнительно» исключить;
- абзац второй исключить;
1.2. подпункт 12 пункта 1 статьи 7 изложить в следующей редакции:

«12) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью, участие в реализации молодежной политики, разработка и реализация мер по обеспечению и защите прав и законных интересов молодежи, разработка и реализация муниципальных программ по основным направлениям реализации молодежной политики, организация и осуществление мониторинга реализации молодежной политики в поселении;»;

1.3. в пункте 1 статьи 9 слово «законом» заменить словом «Законом»;

1.4. в пункте 3 статьи 17 слова «устанавливающие правовой статус организаций» заменить словами «муниципальные нормативные правовые акты, устанавливающие правовой статус организаций»;

1.5. в пункте 6 статьи 25 слова «устанавливающие правовой статус организаций» заменить словами «муниципальные нормативные правовые акты, устанавливающие правовой статус организаций»;

1.6. в статье 27.2:

- в пункте 2 слова «О гарантиях осуществления полномочий депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления в Красноярском крае» заменить словами «О гарантиях осуществления полномочий лиц, замещающих муниципальные должности в Красноярском крае» (далее – Закон края)»;

- в пункте 6 слова «Закона Красноярского края от 26.06.2008 № 6-1832 «О гарантиях осуществления полномочий депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления в Красноярском крае»» заменить словами «Закона края»;

- в пункте 7 слова «Закона Красноярского края от 26.06.2008 № 6-1832 «О гарантиях осуществления полномочий депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления в Красноярском крае»» заменить словами «Закона края»;

1.7. в статье 33:

- в пункте 2 слова «Депутат сельсовета» заменить словами «Депутат Совета депутатов»;

- в пункте 3 слова «депутата сельсовета» заменить словами «депутата Совета депутатов»;

1.8. главу 6 дополнить статьей 38.3 следующего содержания:
«Статья 38.3. Староста сельского населенного пункта
1. Староста сельского населенного пункта (староста) – лицо, уполномоченное представлять интересы жителей населенного пункта, расположенного в поселении, во взаимоотношениях с органами местного самоуправления. Староста действует на общественных началах на принципах законности и добровольности1.

2. Староста назначается Сходом граждан. Староста назначается из числа граждан Российской Федерации, проживающих на территории сельского населенного пункта и обладающих активным избирательным правом, либо граждан Российской Федерации, достигших на день назначения Сходом граждан 18 лет и имеющих в собственности жилое помещение, расположенное на территории данного сельского населенного пункта.

3. Старостой не может быть назначено лицо:

1) замещающее государственную должность, должность государственной гражданской службы, муниципальную должность, за исключением муниципальной должности депутата представительного органа муниципального образования, осуществляющего свои полномочия на непостоянной основе, или должность муниципальной службы;

2) признанное судом недееспособным или ограниченно дееспособным;

3) имеющее непогашенную или неснятую судимость.

4. Староста для решения возложенных на него задач:

1) взаимодействует с органами местного самоуправления, муниципальными предприятиями и учреждениями, и иными организациями по вопросам решения вопросов местного значения в сельском населенном пункте;

2) взаимодействует с населением, в том числе посредством участия в сходах, собраниях, конференциях граждан, направляет по результатам таких мероприятий обращения и предложения, в том числе оформленные в виде проектов муниципальных правовых актов, подлежащие обязательному рассмотрению органами местного самоуправления;

3) информирует жителей сельского населенного пункта по вопросам организации и осуществления местного самоуправления, а также содействует в доведении до их сведения иной информации, полученной от органов местного самоуправления;

4) содействует органам местного самоуправления в организации и проведении публичных слушаний, обнародовании их результатов в сельском населенном пункте;

4.1) вправе выступить с инициативой о внесении инициативного проекта по вопросам, имеющим приоритетное значение для жителей сельского населенного пункта.

5. Староста обладает следующими правами:

1) привлекать жителей населенного пункта к работам по благоустройству, озеленению и улучшению санитарного состояния населенных пунктов, детских и спортивных площадок, поддержанию в надлежащем состоянии кладбищ, братских могил;

2) содействовать в реализации прав и законных интересов жителей населенного пункта путем направления в органы государственной власти и местного самоуправления заявлений, предложений и жалоб граждан;

3) выяснять мнение жителей населенного пункта по проектам решений представительного органа путем его обсуждения;

4) разрабатывать и вносить на рассмотрение в органы местного самоуправления предложения по программе развития соответствующей территории, по организации работы учреждений здравоохранения, культуры, торговли, образования, по благоустройству населенных пунктов, сохранности и надлежащего использования муниципального жилищного фонда, охраны природы, рационального использования природных ресурсов, развития фермерских (крестьянских) хозяйств;

5) быть принятым в органах или должностными лицами местного самоуправления во внеочередном порядке по вопросам взаимодействия органа местного самоуправления и жителей населенного пункта.

6. О своей работе староста отчитывается не реже 1 раза в год на собрании граждан, проводимом на территории населенного пункта.

7. Полномочия старосты прекращаются досрочно по решению представительного органа муниципального образования, в состав которого входит данный сельский населенный пункт, по представлению схода граждан сельского населенного пункта, а также в случаях, установленных пунктами 1 - 7 части 10 статьи 40 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».».

2. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на Лалетину С.В.
3. Глава Легостаевского сельсовета обязан опубликовать (обнародовать) зарегистрированное настоящее Решение в течение семи дней со дня поступления из Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Красноярскому краю уведомления о включении сведений о настоящем решении в государственный реестр уставов муниципальных образований Красноярского края.

4. Настоящее Решение подлежит официальному опубликованию (обнародованию) после его государственной регистрации и вступает в силу со дня официального опубликования (обнародования).
	Председатель Легостаевского сельского Совета депутатов

	Глава Легостаевского сельсовета

	__________________ С.А. Есина

	__________________С.В. Лалетина

Периодическое                       Учредители:                    Адрес: 662443                       Основана в 2008 году

 печатное издание                   Совет депутатов              Красноярский край              тираж 15 экземпляров

 «Легостаевские вести»          Легостаевского               Новосёловский район           газета отпечатана

 Ответственный                       сельсовета и глава          с. Легостаево                         в администрации

 за выпуск                                 Легостаевского               ул. Мира 24А                        Легостаевского

 О. Ю. Скворцова                     сельсовета                      83914794-2-49                        сельсовета
1